
PORTARIAS

Serrana - 23 de julho de 2025 - Nº 1.904

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

PORTARIA Nº 848/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:
	
Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria nº 315/2025, que concedeu car-
ga suplementar ao(a) servidor(a) municipal Sr(a). Larissa Teixeira Arcêncio, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, 
padrão de vencimento M-03.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de julho de 2025..

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
22 de julho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

EDIMILSON ALVES DA SILVA
Assistente Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 849/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:	

Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria nº 147/2025, que concedeu carga 
suplementar ao(a) servidor(a) municipal Sr(a). Felipe Elvis dos Santos, ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, pa-
drão de vencimento M-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de julho de 2025..

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
22 de julho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

EDIMILSON ALVES DA SILVA
Assistente Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 850/2025
REVOGA TODOS OS TERMOS DA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:	

Art. 1º. Fica revogada todos os termos da Portaria nº 23/2022, que desig-
nou como Encarregado de Célula de Fiscalização do Trânsito o(a) servidor(a) 
Sr(a). Débora Glória de Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Admi-
nistrativo.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1 de julho de 2025.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
22 de julho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

EDIMILSON ALVES DA SILVA 
Assistente Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 851/2025
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA CONDUÇÃO DE VEÍCULOS 
OFICIAIS DA FROTA MUNICIPAL AO SERVIDOR MUNICIPAL QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.
  
Considerando a necessidade continuada de locomoção, para o exercício das 
funções próprias do cargo;

Considerando o reduzido quadro de motoristas desta municipalidade;

Considerando a regularidade em categoria da Carteira Nacional de Habilitação 
do(a) servidor(a) especificado(a).
	
RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o(a) Sr(a). Leonardo César de Oliveira Rocha, ocupante do 
cargo de Operador do Sistema de Água e Esgoto, lotado(a) na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, a conduzir veículos oficiais da frota Municipal no pe-
ríodo de 22-07-2025 a 21-07-2026, condicionado a data da validade da CNH.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA

22 de Julho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

EDIMILSON ALVES DA SILVA 
Assistente Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 23 de julho de 2025 - Nº 1.904 2

PORTARIA Nº 852/2025
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA CONDUÇÃO DE VEÍCULOS 
OFICIAIS DA FROTA MUNICIPAL AO SERVIDOR MUNICIPAL QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.
  
Considerando a necessidade continuada de locomoção, para o exercício das 
funções próprias do cargo;

Considerando o reduzido quadro de motoristas desta municipalidade;

Considerando a regularidade em categoria da Carteira Nacional de Habilitação 
do(a) servidor(a) especificado(a).
	
RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o(a) Sr(a). Osvaldo de Almeida, ocupante do cargo de Opera-
dor do Sistema de Água e Esgoto, lotado(a) na Secretaria Municipal de Infra-
estrutura, a conduzir veículos oficiais da frota Municipal no período de 22-07-
2025 a 21-07-2026, condicionado a data da validade da CNH.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
22 de Julho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

EDIMILSON ALVES DA SILVA 
Assistente Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 853/2025
DISPÕE SOBRE ANULAÇÃO DA PORTARIA Nº 846/2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei especial-
mente pela Lei Complementar nº 300/2012 e;

Considerando o princípio da autotutela o qual prevê que a administração pode-
rá anular atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais bem como erro 
material ocorrido na publicação da Portaria nº 846/2025.

Considerando a faculdade de anulação dos atos administrativos, quando ei-
vados de vícios, preconizada pela Súmula 473, do Colendo Supremo Tribunal 
Federal.

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar NULO todos os efeitos da Portaria nº 846/2025, que determinou 
abertura de investigação preliminar, pelo fato de não ter sido publicada no Di-
ário Oficial do Município de Serrana.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
 		
PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
22 de julho de 2025. 

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

EDIMILSON ALVES DA SILVA
Assistente Secretária Municipal de Administração e Finanças

RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE DESISTÊNCIA
PROCESSO SELETIVO 01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, torna público que os 
candidatos, abaixo relacionados, foram convocados, através do “Diário Oficial 
do Município, E-mail e via App”, no dia 12 de Junho de 2025, não manifestaram  
interesse pela admissão por Prazo determinado , sendo consolidado  DESIS-
TÊNCIA da vaga, sem direito a recursos administrativos.

CARGO – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASS	NOME						         DOCUMENTO
11º	 ANA CAROLINE OLIVEIRA SANTANA AGUIAR	   355849100

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 22 de Julho de  2025.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.

EDITAL DE CHAMAMENTO 10/2025
CONCURSO PÚBLICO  01/2024

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candidatos 
abaixo relacionados, para comparecerem munidos de todos os documentos pesso-
ais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos será de 23, 24 
ou 25 de Julho de 2025,  no horário das 13:30h às 16:30h, à Rua: Dr. Tancredo de 
Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A contratação será por meio de CONCURSO 
PUBLICO, regido pelo Regime Estatutário. O não atendimento a presente convoca-
ção será considerado DESISTÊNCIA, sem direito a recurso administrativo.
Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/9

CLASSIFICAÇÃO CONCURSO Nº 01/2024

CARGO: AUDITOR DE CONTROLE INTERNO
Class.	 Nome	 Documento
1º	 RUBENS VARALONGA SORDI	183376195

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 22 de Julho de 2025.

Leonardo  Caressato Capiteli
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO
PROCESSO SELETIVO   01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candida-
tos abaixo relacionados, para comparecerem munidos de todos os documentos 
pessoais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos será de 
23,24,25,28 ou 29 de Julho de 2025,  no horário das 13:30h às 16:30h, à Rua: Dr. 
Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A contratação será por  PRAZO 
DETERMINADO,  regido pelo Regime CLT. O não atendimento a presente con-
vocação será considerado DESISTÊNCIA,  sem direito a Recurso Administrativo.
Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/8

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025
CARGO – PROFESSOR(A) EDUCAÇÃO INFANTIL – COTA NEGRO
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
12º	 ROSIANE NUNES MORAIS		  527437232

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 22 de Julho de 2025.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.

EDITAL DE CHAMAMENTO
PROCESSO SELETIVO   01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candida-
tos abaixo relacionados, para comparecerem munidos de todos os documentos 
pessoais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos será de 
22,23,24,25 ou 28 de Julho de 2025,  no horário das 13:30h às 16:30h, à Rua: Dr. 
Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A contratação será por  PRAZO 
DETERMINADO,  regido pelo Regime CLT. O não atendimento a presente con-
vocação será considerado DESISTÊNCIA,  sem direito a Recurso Administrativo.
Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/8

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025
CARGO – ASSISTENTE SOCIAL
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
1º	 MAYRA BARBOZA BEÇA		  335588694

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 22 de Julho de 2025.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.

EDITAL DE CHAMAMENTO
PROCESSO SELETIVO   01/2025

A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candida-
tos abaixo relacionados, para comparecerem munidos de todos os documentos 
pessoais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos será de 
22,23,24,25 ou 28 de Julho de 2025,  no horário das 13:30h às 16:30h, à Rua: Dr. 
Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A contratação será por  PRAZO 
DETERMINADO,  regido pelo Regime CLT. O não atendimento a presente con-
vocação será considerado DESISTÊNCIA,  sem direito a Recurso Administrativo.
Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/8

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025

CARGO – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
CLASS	NOME					     DOCUMENTO
14º	 LAILA DAIANE DE SOUZA SOARES	 681386745

CARGO – TÉCNICO DE ENFERMAGEM
CLASS	NOME				    DOCUMENTO
15º	 SILBANIA PEREIRA JARDIM	 681386745

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 22 de Julho de 2025.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal de Serrana – SP.



Serrana - 23 de julho de 2025 - Nº 1.904 3

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2025
PROCESSO Nº 151/2025
EDITAL Nº 055/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PROMO-
ÇÃO DE ATENDIMENTOS EM SAÚDE PÚBLICA E GESTÃO DE PROFISSIO-
NAIS DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO 
BÁSICA NA REALIZAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE À POPULA-
ÇÃO DE SERRANA/SP. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) do dia 
07 de agosto de 2025, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões). O 
Edital estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e Leilões) e no 
site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal 
à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de Licitações) Ser-
rana-SP. Melhores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 
3489-2801. Serrana, 18 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito 
Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO.

Acha-se aberto, neste município de Serrana / SP a CONCORRÊNCIA nº. 
008/2025 Processo nº 153/2025 EDITAL n° 056/2025 do TIPO MENOR PRE-
ÇO GLOBAL, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR DE ENSINO FUNDAMENTAL I E II 
EM TEMPO INTEGRAL, COM 13 (TREZE) SALAS DE AULA PADRÃO FNDE, 
NO BAIRRO SANTA CLARA II, NO MUNICÍPIO DE SERRANA/SP, TERMO 
DE COMPROMISSO Nº 960694/2024 / FNDE / CAIXA, com fornecimento de 
materiais, serviços de mão-obra e utilização dos equipamentos/ferramentas 
necessários, conforme especificações constantes no objeto do respectivo Edi-
tal completo e seus Anexos. Valor R$ 11.893.290,71 (ONZE MILHÕES OI-
TOCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E NOVENTA REAIS E 
SETENTA E UM CENTAVOS). Data/Horário 28 (vinte e oito) de agosto de 
2025 (dois mil e vinte e cinco), ÀS 09h00min. (nove horas), no site www.bll.org.
br (Bolsa de Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.br 
(Bolsa de Licitações e Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br 
ou pessoalmente no Paço Municipal à Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 
176 (Departamento de Licitações) Serrana SP. Melhores informações poderão 
ser obtidas através do telefone (16) 3489 2801. Serrana / SP, 21 de julho de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

LICITAÇÕES

IPREMUS

Acesse o Portal Transparência do site 
oficial da Prefeitura de Serrana e fique 

por dentro de tudo o que acontece 
dentro da Administração Municipal.

www.serrana.sp.gov.br


